

Poniedziałek.

D. 5. Stycznia.

Rok 1824.

WAPSIŁA WSIŁI

Pierwsze mianowanie Se-
dziów Apell: za Xwa War:
1808.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł Nadestany. — Wyczytawszy w pismach Publicznych wiadomość iż teraz we Francji Młodzieniec 17letni odebrał sobie życie przyczyny i podniósł rękę na swą Matkę, niemógł doznawać spokojuści sumienia; donoszę o podobnym przypadku wydarrzonemu unas, którego wmei młodości byłem naocznym świadkiem. Roku 1770, w dworku przy ulicy *Nowolipie w Warszawie*, kilkunasto letnia Córka, jedynaczka pewnej Ogrodniczki, chowana wpięszcicach, raz tak się zapomniała iż gdy jej Matka nie chciała sprawić sukienki na Wielkanoc, wymawiając się że wcale teraz niema pieniędzy, Córka niezważając nato, coraz większym zapalała się gniewem, aż nakoniec uderzyła Matkę, która niemogąc znieść takiego niecnego postępkę, śmiertelnie zachorowała. Tu dopiero Córka uczuła jaką popełniła zbrodnią, niemogła żadnej łzyronić, i w 3 dni dostała pomieszania zmysłów. Przez kilka miesięcy widziano ją chodzącą po ulicach zrozpuszczonemi włosami i w sukniach podartych. Każdą Kobiętę którą spotkała na ulicy całowała w rękę i nogi prosząc o przebaczenie, a gdy zbliżała się do swego mieszkania tak okropne wydawała krzyki iż sąsiedzi zbiegali się zinnych ulic; pomieszanie zmysłów wzrastało coraz bardziej, musiano ją zamknąć i rżymać związaną; w pół roku umarła. — Ł: T:

Nowe Książki w Księgarni *Węckiego. Horacjusza* ody celujwsze, stosownie do użytku szkół objaśnione przez *J. Jeżowskiego* 2 Tomy, zł: 12. — Nauka Chrześcijańskiej Katolickiej Religij we 3 częściach, stara-

niem i pracą *X.G.K. Chodaniewicza* ułożona, zł: 14. (Dzieło to wcale nowe, tak zezwględu rzeczy iakoteż i wykładu, zasługuje na szczególniejszą zaletę.—

Najszczerszą i do zgonu niewygasłą wdzięczność, mam honor oświadczyć *W. Defingierowi* Sztabs Lekarzowi Korpusu Artylerji i Inżynierów, który dwuletnie moje Dziecię na suchoty i zapalenie mózgu chorujące, i prawie zgonu bliskie, znaną biegłością w swej sztuce i staranną troskliwością do zdrowia przyprzewodził. — *Kollette* Fabrykant Broni w Korpusie Artylerji.

J. Anna Żuczowska grająca wczoraj rolę *Ryxy*, kilkakrotnie odbierała oklaski. Dalsza praca, usilność, zapatrywanie się na grę naszej pierwszej Artystki, mogą rychło usposobić tę poczynającą Aktorkę, mającą wiele zdadności i chęci.

w *Berlinie* dnia 24 z.m: wyszło obwieszczenie, aby wszyscy wierzycciele tak nazwanych *Sum Baiońskich*, którym z kapitału lub prowizji od dłużników byłego *Xięstwa Warszawskiego* potrącono to, co ci dłużnicy do dnia 1 Stycznia 1815 bęć gotowemi pieniędzmi, bęć produktami oddali do skarbu byłego rzczonego *Xięstwa*, zgłosili się najpóźniej do dnia 31 Maja roku przyszłego do Komisssji likwidacyjnej w *Bydgoszczy* z żądaniem stosownego wynagrodzenia.

Podług Taxy urzędowej na miesiąc *Styczeń*, Funt dobrego Mięsa Wołowego w *Warszawie* ma się płacić po gro: 8. Cielenciny gr: 10. Wieprzowiny gr: 8. Skopowiny gr: 7.

Dziś mrozu stopni 11.—

NOWOŚCI ŻĄGRANICZNE.

• *Hiszpanji.*

w *Porcie Kadyksu* uzbraiają wiele okrętów Hiszpańskich, i sprowadzają do tegoż Portu wojenne okręty z innych Portów, z tego powodu wnoszą że będzie przedsięwziętą wyprawa przeciw rządowi Ameryki południowej. — Zda się niepodpadać watpliwości iż *Inkwizycja* niebędzie przywróconą, lecz kapituły czuwać będą nad usmierzeniem zasądzonych, im także ma być cenzura ksiąg poruczona. — Wojsko zostające pod dowództwem *Besjeres* rozkwaterowano w okolicach *Wallarobledo*, ten korpus taką ieszcze odbywa służbę iak w czasie wojny i iakby zostawał w bliskości nieprzyaciela. w *Biskai* i w okolicach *Grenady* ieszcze zupełnie nieposkromiono burzycieliwo spokojuści. — Członkowie *Kortezów* a szczególniej ci którzy ciągle byli najzapaleńszymi stronnikami rewolucji, będący ieszcze w *Kadyksie* muszą bez zwłocznie opuścić to miasto, a nawet podobno niebędzie im wolno pozostać w *Hiszpanji*. — z Niemiec.

Przeizdziający z *Włoch* do *Londynu* były Cesarz Meksykański *Jurbide* był przedmiotem powszechnej ciekawości w *Frankforcie*. Oprócz Pana *Torent* swego Synowca i 2 Synów zktórych starszy ma lat 12, a młodszy 8, niema przy sobie żadnego służącego. Jest on blondyn, twarz ma bladą a wzrostu i postać bardzo podobne do *Napoleona*. Mało mówi, wkażdą osobę długo się wpatruje. Znajdował się w *Frankforcie* na miejskiem Kasynie, zwiadał ciekawie wszelkie osobliwości miasta i jego okolic. — w *Badeńskiem* w miasteczku *Milchejm* znnowu d, 7 Grud: dało się uszczę trzęsienie ziemi, poprzedzone hukami pod-

ziemnym. — Cukier w Niemczech coraz jest tańszy. — Gazety *Berlińskie* donoszą że przejeżdżający przez *Sztokholm* Włościanin oddał nieznanemu człowiekowi list adresowany do klubu włościańskiego, w tym liście były buntownicze myśli. Natychmiast przedsięwzięto śledzenie Autora listu, lecz dotąd nie jest wynaleziony. Z tego powodu wszystkie władze wynurzyły Królówi i Następcy uczucia przywiązania z oświadczeniem trwałej wierności, dodając iż brzydzą się podobnymi zbrodniczymi intrygami. —

Od Granic Tureckich.

Znaczna część Floty Greckiej ma pospieszyć na pomoc wojsku swemu będącemu w okolicach *Misolongji*. Twierdze *Koroni* i *Modon* ieszcze się nie poddały, chociaż tam niedostatek wszelkiej żywności coraz dotkliwiej daie się uczuwać. — z *Okołic Attyki* i *Negropontu* pomysłne dla Greków dochodzą wieści. Jnna część eskadry Greckiej podpłynęła ku brzegom Azji mniejszej, ale dotąd niesłychać o jej działaniach w tamtych stronach. — Turcy często czynią wycieczki z *Patras*, a nieznalaszcy w okolicach odporu, niszczą kraie, palą, mordują Chryścijan i wywierają niesłychane okrucieństwa. — Mimo wielu korzyści jakie w tych czasach Grecy odnieśli w wrywkowych walkach z Turkami, iednak trudno im działać stanowczo w *Tesalji*. — Gazeta *Norymberska* donosi że Postwie *Angielski* i *Austrjacki* usilnie pracują w *Stambule* aby *Dywan* dał stanowczą odpowiedź na ich noty. *Rejs Effendy* lubo daie odpowiedź obojętnę, lecz zawsze twierdzi że *Sultan* pragnie zachować przyjaźń ze wszystkimi Mocarstwami *Europy*. Niewiado-

ma jest treść ostatniej noty podanej przez tychże Posłów, to iednak pewna że sprawiła wielkie wrażenie w *Dywanie*. —

z Włoch.

O zdrowiu byłego Króla Sardyńskiego *Wiktora Emanuela* codzień w *Turynie* wychodzą drukowane doniesienia. Król panujący z swą Małżonką codziennie odwiedzają chorego w Zamku *Monkallery*. — Burze morskie zrzędziły wiele szkody. Kilka okrętów zupełnie zostało zniszczonych i nie mało Ludzi postradało życie. Jednego z *Majtków* *Fregaty* *Angielskiej* rozbitej wczasie tej burzy, połknęła morska Ryba, pływała ona wprzód przez 2 dni za tym statkiem; inni *Majtkowie* niemając ratunku uziępili się wierzchołką masztu i tak zostawali przez 48 godzin, mając dokożyczenia tylko kilka główek *Cebuli*, poczem nadpłynął okręt *Papieżki* i ocalił tych blizkich zgonu *Anglików* (*Niektóre Dzienniki Paryzkie* donoszą, iż *Ojciec S.* bardzo zachorował; przybyły iednak ieden z *Jenerałów* *Francuzkich* do *Paryża* z *Rzymu* zapewnia, iż *Jego Świętobliwość* ma się lepiej.) — Opisania ostatniej burzy, nawalnicy, ulew i wezbrania wody w *Messynie* są przerażające, ta klęska równa się tej jaką to miejsce poniosło w roku 1783. Dotąd znajdują trupów tak starców jakoteż dzieiatek; deszcz tak był gwałtowny że zabijał Ludzi i zwierzęta, rzadko które drzewo znajduje się na swem miejscu, wiele domów iest przewróconych, właściciele szukają w wunie swych sprzętów; na kilkanaście mil rozszerzyło się to okropne spustoszenie. —

DOMIESIENIA.

Podpisany Nauczyciel *Tańców*, ma zaszczyt podać do wiadomości, iż przeprowa-

dził się z pałacu *Mnlszkowskich*, pod *Nro 617* przy ulicy *Danielewiczowskiej*, do domu zwanego stara *Biblioteka*. *K. Goebel*.

Niżej podpisana *Amelja* z *Tislerów* *Dawida* *Langner* *Majstra* *Młynarskiego* *Małżonka*, o rozwód proces prowadząca, czyni ostrzeżenie, aby każdy niechający z własnej winy narazić się na szkodę, okupno *Placu* i *Wiatraka* przy *Warszawie* między *Śmętarzem* *Ewangielickim*, *ogrodem* *Antońiego* *Jaskulskiego*, tudzież między *Młynami* *Krzyštofa* *Bruner*, i *Krzyštofa* *Wilde* położonego, bez wpływu podpisanej, i jej krewnych z samym tylko *Meżem* w żadne układy niewchodził, gdyż *Wiatrak* ten z *Placem* podług dyspozycji samego *prawą*, nietylko wspólny obojga *Małżonków* *maiętek* *stanowi* ale nadto ulega z części *męża* *odpowiedzialności* za sumny wnioskowe i posagowe podpisanej *Żonie* należące się, które w osobnym o rozdział *maiętku* *procesie* wykazane będą. *Amalja* z *Tislerów* *Langnerowa*.

w *Magazynie* *Stroików* *M. Accord* na *Poddwalu* pod *Nr 527*, można dostać do naięcia na *Bale* *Maskowe*, *Reduty* i. t. p. rozmaitych *ubiorów* *Damskich* na *głowę*, są tamże *Domina*.

Pieczętka *złota* z *krwawnikiem* *antyque* *z* *gubiona* *d.* *31* *Gru:* *z. r.* w *Domu* *Resursy* *Kupieckiej*, jeżeliby *znaleziona* *była*, uprasza się *znalazcy* *aby* *ją* *raczył* *oddać* *do* *Drukarni* *Kurjera*, a *odbierze* *dobrą* *nagrode*.

NB. w *Wczorajszym* *Kurjerze* *w* *doniesieniu* z *Krakowa* o *dostrzeżonym* *tam* *Komicie*, zamiast w *Dzień* *Bożego* *Narodzenia* *czytać* *na* *leży*, w *Czwarte* *Święto* *to* *ie* *st* *d.* *28* *Teatr.* *Jutro* *Liryczna* *Drama* *Machabeusz* *we* *której* *JP.* *i* *JPani* *Karre* *Tańczyć* *będą.*